水

水

国

国

中

中
"
Ⅱ

υ

〓
忄

"
"
υ垂

忄

企

工 程 协 会

中国水利水电勘测设计协会 文件
协 会

中水协 E⒛ 24〕 24号

关于开展⒛吲 年度水利建设市场主体

信用评价工作的通知

各有关单位 :

依据 《水利建设市场主体信用信息管理办法》 (水建设

匚2019〕 306号 )、 《水利建设市场主体信用评价管理办法》 (水

建设 E⒛ 19〕 307号 )等相关规定,经水利部各案登记,中 国水利

工程协会、中国水利水电勘测设计协会、中国水利企业协会 (以

下统称信用评价机构 )自 即日起开展 2024年度水利建设市场主体

信用评价工作。现就有关事项通知如下:

一、评价范围

参与水利建设的勘察、设计、施工、监理、咨询、招标代理、

质量检测、机械制造等单位 (以 下统称申请人 ),其 中,施工、

监理、质量检测、招标代理单位信用评价由中国水利工程协会承

担;勘察、没计、咨询单位信用评价由中国水利水电勘测没计协

会承担;机械制造单位信用评价由中国水利企业协会承担。申请

— 1—

人具有勘察、设计、施工等多项主体资格的,可 同时申请多个类

型的信用评价。

二、申报日期

2024年 6月 5日 至 7月 5日 。

三、评价程序

(一 )报名登记。申请人登陆全国水利建设市场监管平台

(网 址 http∶ //scjg。 mwr。 g0v。 cn/),点击右侧
“
信用档案管理

”

链接或
“
企业信用档案管理填报入口”

浮动窗口,进入信用档案

填报系统,点 击 “
信用评价

”
栏目

“
信用评价报名登记”

页面填

写报名信息,提交报名意向。

本次申报采用先报名登记、后填报信用档案的方式,自 6月 5

日 0时至 7月 5日 中午 12时 ,申 请人在此期间可尽早提交报名意

向,逾期不予受理。

(二 )完善企业信用档案。申请人完成报名登记后,进入信

用档案填报系统,完善企业信用档案。信用档案是水利建设市场

主体信用评价的信息来源,评审过程中信用评价机构不再受理任

何补充申报材料。申请人务必如实、完整填报,填报完成后可点

击
“
信用评价

”
栏目

“
参评信‘惑预览

”
按钮,查看

“
信用评价参

评信息预览表
”

页面,核对表中的各项信息,发现信息有误,可

以修改,并重新预览。

申请人务必在申报日期截止前完成信用档案填报。信用档案

填报系统于 7月 5日 中午 12时 自动锁定已提交报名意向的申请人

信用档案,并各份其中与信用评价有关的信息,7月 6日 12时系

统解锁,恢复信用档案填报功能。信用评价以 7月 5日 中午 12时

锁定的申请人信用档案信息为准,解锁后申请人修改、补充信息

— 2—

不得作为信用评价的信息来源。

(三 )登录评价系统。7月 9日 至 7月 15日 ,信用评价机构

集中调取 7月 5日 12时系统锁定并各份的与信用评价有关的申报

信息。在此期间,申 请人须进入信用档案填报系统,点 击所申报

类型的链接,登录相应信用评价系统,对参评数据调取情况进行

核对及确认,并于 7月 15日 中午 12时前在线提交信用评价申请

(含承诺书),逾期提交或未提交的,视为放弃申请。

(四 )受理公示。信用评价申请受理结束后,信用评价机构

在全国水利建设市场监管平台公示受理名单及主要申报信息,公

示期为 7个工作日。

(五 )组织专家评审。组织专家开展评审工作,于 9月 底前

提出信用评价结果。

(六 )结果公示。在全国水利建设市场监管平台和信用评价

机构网站公示信用评价结果,公示期为 7个工作日。

(七 )结果公告。公示期满,对无异议的信用评价结果在全

国水利建设市场监管平台和信用评价机构网站予以公告。在公示

期结束后的 15个工作日内完成异议事项复核,并将复核结果回复

相关单位和人员。

(八 )动 态管理。依据 《水利建设市场主体信用信
`惑
管理办

法》,对取得信用等级单位的不良行为记录及时进行量化扣分 ,

动态核定其信用等级,并在全国水利建设市场监管平台和本机构

网站及时更新。

四、监督管理

(一 )申 请人须对信用评价申报材料的真实性和有效性负责 ,

隐瞒真实情况或提供虚假材料申请信用评价的,信用评价机构将

— 3—

取消其参评资格和信用等级,两年内不受理其评价申请,并在全

国水利建设市场监管平台和本机构网站予以公示。

(二 )信用评价工作接受社会监督,对于信用评价机构和参

与信用评价的工作人员的违法违规行为,任何单位和个人有权向

水利部 (建设司)举报和投诉。

(三 )任何单位和个人对信用评价结果有异议的,可 向信用

评价机构和水利部 (建设司)举报和投诉。

(四 )受水利部 (建设司)委托,中 国大坝工程学会作为第

三方机构对 2024年度水利建设市场主体信用评价工作全过程进行

监督。

五、其他事项

(一 )信用评价机构从未以组织、授权组织或联合组织等任

何名义允许其他机构和个人开展与信用评价有关的培训、咨询、

代办等活动,请 申请人提高警惕,谨防上当受骗。如发现任何机

构和个人存在相关问题,可 向信用评价机构反映,也可向纪检监

察机关举报、向公安机关报案。

(二 )信用评价工作不收取任何费用。

(三 )信用评价申报材料要求中的近 3年是指 ⒛21年 1月 1

日至 2024年 7月 5日 ;近 5年是指 2019年 1月 1日 至 2024年 7

月 5日 。

(四 )信用评价机构对
“
信用评价申报指南

”
进行了修订完

善,请 申请人按所申报类别登录相应信用评价机构官网下载,仔

细阅读并按要求申报。

六、联系方式

(一 )全国水利建设市场监管平台 (运维机构 )

— 4—

027- 82439226

（二）信用评价机构

1.中国水利工程协会

010-63461336/3807/3093/3953/3526/2282

2. 中国水利水电勘测设计协会

010-63206365/6737

3. 中国水利企业协会

010-63203427/3640

（三）中国大坝工程学会

010-68781709

中国水利工程协会 2024年5月30日印发

—5-